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Abstrakt

V této bakalářské práci, Připravenost dítěte na školní vzdělávání – způsoby zjišťování

školní zralosti, se zabývám tématem školní zralosti a školní připravenosti s důrazem na

připravenost dítěte na školní vzdělávání. Je tematicky rozdělena do dvou částí, teoretické a

praktické.

V teoretické části se zaměřuji na popis a vymezení pojmů školní zralosti a připravenosti

a na vývoj předškolního dítěte. Dále zmiňuji možné metody přípravy dítěte na vzdělávání,

nastiňuji legislativní rámec tématu a následně diagnostiku neboli zjišťování školní

připravenosti.

Cílem praktické části je zjistit, zda má smysl porovnávat rodičovský pohled

s posuzovanými dovednostmi dítěte, otestovat fungování nového detekčního nástroje a na

základě jeho pilotního testování nalézt případná hlediska pro vylepšení nástroje a jeho

efektivnější uživatelské využívání.

V rámci případové studie se zabývám testováním školní připravenosti skupiny šesti

předškolních dětí z konkrétní mateřské školy a následně porovnávám zjištěné informace s

rodičovským pohledem na posuzované dovednosti jejich dětí pomocí rodičovského dotazníku.

V rámci tohoto testování u skupiny šesti předškolních dětí provádím i pilotní testování nového

detekčního nástroje s tím, že kromě otestování fungování tohoto nového detekčního nástroje se

zaměřuji na nalezení případných hledisek pro jeho vylepšení či jeho zefektivnění před vlastní

standardizací.

Analyzováním výsledků a jejich porovnáním jsem došla k závěru, že rodičovský pohled

se s posuzovanými dovednostmi dětí shodoval v 88 %. Šetření prováděné detekčním nástrojem

zaznamenalo úspěšnost 80,3 % a úspěšnost každého dítěte v celkovém posouzení vyšla na

velmi dobré či průměrné úrovni.

Na základě praktického zkoušení detekčního nástroje se domnívám, že by bylo vhodné

pro větší propojení obou částí šetření (rodičovského dotazníku a vlastního detekčního nástroje)

doplnit otázky pro rodiče o témata navazující na jednotlivé kroky testování. Dále doporučuji,

aby z hlediska praktického využití byl dotazník přepracován do elektronické podoby, což by

mohlo přinést značné výhody jak pro rodiče, tak především pro examinátora, který bude dané

výsledky vyhodnocovat. Digitalizace rodičovského dotazníku by také mohla sloužit ke sběru

dat pro jednodušší tvorbu statistik.

Abstract

This bachelor thesis, Child Readiness for School Education – Methods and Diagnostic

Determinations of School Maturity, I deal with the topic of school maturity and school readiness

with focus on child readiness for school education. It consists of two parts: theoretical and

practical.

In the theoretical part, I describe and define the concepts of school maturity and

readiness and the development of pre-school children. I further mention possible methods of

preparing the child for education, the legal framework of the matter and also the diagnostics of

school maturity.

The goal of the practical part is to find out whether or not there is any merit in comparing

the evaluation of the parents with the child skill tests; test the functioning of a new detection

tool and, based on a pilot testing run, find other possible additional points of improvement of

the tool itself and its user friendliness.

As part of the case study, I deal with testing 6 pre-school children from a specific pre-

school on their school maturity level and subsequently compare the results with their parents’

assessment by means of a questionnaire answered by the parents. Part of this test of the group

of pre-schools children is also a pilot run of a new detection tool while focusing not only on the

functionality of the tool but also on finding possible new ways of improving the tool and making

it more efficient before it gets standardized.

Analysing and comparing the results, I came to the conclusion that the parents’

assessment matched the test results of the children in 88%. Investigation carried out by the

detection tool was successful in 80.3% and the success rate of each child in the overall

assessment came out as very good or average.

Based on the practical experience with the testing of the detection tool, I think it would

be beneficial to link both parts of the assessment (the parent questionnaire and the detection

tool itself) and add questions to the parent questionnaire that follow the individual steps of the

testing. Further, I recommend the questionnaire to be switched to electronic form, which would

bring significant advantages both for parents and examiners who are going to evaluate the

gathered results. Digitization of the parent questionnaire could also contribute to easier data

collection for statistics.
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ÚVOD

Nástup dítěte do školy není pro rodiče ani dítě samotné jednoduchou záležitosti. Pro

rodiče je tento moment klíčový. Rozhodují o budoucnosti svého dítěte a volí školu, do které ho

zapíší. Zároveň by své dítě měli vychovávat, rozvíjet a připravovat tak, aby vstup do školy

zvládlo nebo byl alespoň co nejjednodušší. I pro dítě je tento stav razantní změnou. Musí si

zvyknout na nový způsob vzdělávání. Jsou na něj kladeny čím dál větší a náročnější požadavky.

Proto, aby dítě nástup do školy zvládlo, je potřeba přípravu v předškolním období

nezanedbávat.

V této práci se proto dotýkám tematiky školní zralosti a připravenosti, která byla, je a

bude stále aktuálním tématem. Pro přiblížení a objasnění slouží teoretická část. V této části je

popsán vývoj dítěte v období předškolního věku, který je považován za jeden z nejdůležitějších

a nejvýznamnějších za celý život jedince. Vymezuje pojmy školní zralosti a školní

připravenosti. Věnuje se tematice legislativního rámce, který určuje předškolní vzdělávání,

povinnou školní docházku a případný odklad školní docházky. Následuje část, která se věnuje

přípravě dítěte na školní vzdělávání, kde jsou zmíněny dva nejdůležitější subjekty (rodina a

mateřská škola), které se na přípravě podílejí a také metody, které k přípravě slouží. Teoretická

část je ukončena kapitolou, která se zaměřuje na diagnostiku školní zralosti. Popsány jsou

metody, kterými lze školní zralost a připravenost zkoumat a zjišťovat.

Tato bakalářská práce obsahuje i praktickou část, která se zaměřuje na zjišťování školní

připravenosti ve vybrané konkrétní mateřské škole. Cílem případové studie bylo zjistit, zda má

smysl porovnávat rodičovský pohled s posuzovanými dovednostmi dítěte. Testovaným

vzorkem v rámci této mateřské školy bylo 6 dětí spolu s jejich rodiči. Šetření probíhalo za

využití detekčního nástroje – Pedagogický test dovedností spolu s rodičovským dotazníkem a

zároveň došlo k pilotnímu testování.

Dalším cílem bylo případně navrhnout vylepšení nástroje s dotazníkem před jejich

standardizací a pro následné užívání v mateřských školách. V závěru šetření jsou veškeré

výsledky analyzovány a interpretovány, na základě získaných dat a postřehů.
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1. VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Z hlediska vývojové psychologie je předškolní období řazeno k poslední etapě raného

dětství, které započíná nástupem do mateřské školy a končí nástupem do základní školy.

V literatuře je vymezováno věkem od 3 let do 6 – 7 let dítěte. Konec období není určen pouze

věkem dítěte, ale zejména sociální zralostí a vstupem do školy. Za určitých okolností se tedy

může věk dítěte při nástupu do školy lišit.

Jedná se o jedno z nejvýznamnějších vývojových období, kterým si člověk za život

prochází. Dítě začíná být v tomto období více zvídavé, začíná vnímat a objevovat okolní jevy

a poznávat své okolí. Zároveň si začíná uvědomovat vlastní postavení ve světě a dochází

k diferenciaci vztahu ke světu. Proto je toto období často doprovázené otázkami, zejména

otázkou „A proč?“. Dítěti v poznávání světa dopomáhá představivost. Fantazijní uvažování a

zpracovávání informací je pro dítě v předškolním věku typické. Nakládá s nimi podle vlastních

potřeb a možností a logické uvažování ještě chybí. Dítě si často stojí za svým pohledem (vlivem

přetrvávajícího egocentrismu), což ve velké míře ovlivňuje i jeho myšlení při komunikaci.

(Vágnerová, 2012)

Velký vliv má na dítě rodina a postupné tvoření vztahů s vrstevníky. Tato fáze je jednou

z klíčových příprav na život ve společnosti. Dítě se musí naučit naslouchat a respektovat nejen

autority, přijmout určitá pravidla i řád a přizpůsobit tomu i druhy chování v daných situacích.

Pro udržení se ve vrstevnické skupině se musí naučit přizpůsobovat a spolupracovat, ale

zároveň se musí umět prosazovat. Všechny tyto vývojové změny můžeme dobře vnímat i

prostřednictvím hry, která je pro předškolní období typická a charakteristická a často se tak toto

období obdobím hry nazývá. Při hře dítěte pozorujeme jeho aktivity a postoje, které nám mohou

o mnohém vypovídat.

1.1. Motorický vývoj

O motorickém vývoji můžeme hovořit jako o zlepšování a zdokonalování koordinace i


[…]


0 – 1 chyba 2 – 3 chyby 4 – 5 chyb 6 – 7 chyb 8 – 9 chyb 10 – 11 chyb 12 + chyb

6 5 4 3 2 1 0
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2. VYHLEDÁNÍ DETAILU – pracovní list: Šnek, Motýl

Správně Chybně

Šnek 1 0

Motýl 1 0

VI. SLUCHOVÉ VNÍMÁNÍ

1. SLUCHOVÁ DIFERENCIACE

Řeknu ti dvě nesmyslná slova. Dobře poslouchej a řekni mi, jestli ta slova byla stejná nebo jiná. Řeknu třeba
slova TRUF (pauza) – TRAF. Jsou stejná nebo jiná? Jiná. A teď zkus sám(a) další slova:
(Znění slabik lze vždy ještě jedenkrát zopakovat.)

Správně Chybně

DRAM – TRAM 1 0

BRNY – BRNY 1 0

TÝVL – TYVL 1 0

DYBA – DIBA 1 0

BETÝ – VETÝ 1 0

KRUŠ – KRUŠ 1 0

KOČL – KOŠL 1 0

2. SLUCHOVÁ ANALÝZA – HLÁSKY

Budu ti říkat slova – zkus mi říct, na jaké písmeno začínají, které je tam první písmenko.
Třeba PES začíná na … P (odsouhlasit nebo zkorigovat, dítě zkusí samo)

Správně Celá první slabika Chybně

KOS 2 1 0

POLICE 2 1 0

TRUBKA 2 1 0

OKNO 2 1 0

A teď mi zkus v každém slově říct poslední písmeno, na jaké písmeno to slovo končí.
Třeba PES končí na … S (odsouhlasit nebo zkorigovat, dítě zkusí samo)

Správně Celá poslední slabika Chybně

DŮM 2 1 0

KOBEREC 2 1 0

RÁNO 2 1 0

METR 2 1 0
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A teď mi zkus říct každé slovo po písmenkách. Třeba PES je P–E–S. DŮM je D–Ů–M.
A třeba KOS je … (dítě zkusí samo, možná dopomoc). A teď zkus říct po písmenkách slovo LES …

Správně 1 chyba Zcela chybně

LES 2 1 0

KOŠ 2 1 0

VANA 2 1 0

SKÁLA 2 1 0

VII. VERBÁLNÍ MYŠLENÍ

1. PODOBNOST

Co mají slova společného nebo čím se podobají?

Správně Chybně

LETADLO / VLAK (dopravní prostředky) 1 0

MODRÁ / ČERNÁ (barvy) 1 0

ŘÍZEK / MARMELÁDA (jídlo) 1 0

2. NADŘAZENÉ POJMY

Zácvik př.: jablka, hrušky, třešně, švestky – to všechno je? Odpověď: ………………………………………

Odpověď: Správně Logicky odvozeno Chybně

kalhoty, čepice, tričko, bunda 2 1 0

pilka, šroubovák, kladivo, vrtačka 2 1 0

bříza, smrk, jabloň, lípa 2 1 0

3. ANTONYMA – pracovní list: Protiklady

Podívej se na tyto obrázky – slon je velký a myš je … (dítě odpoví samo)

Správně Chybně

ZÁCVIK: velký X malý

ČISTÝ X ŠPINAVÝ 1 0

PLNÝ X PRÁZDNÝ 1 0

TEPLÝ X STUDENÝ 1 0

RYCHLÝ X POMALÝ 1 0

SLADKÝ X KYSELÝ 1 0
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VIII. GRAFOMOTORIKA – B

úkol 2. – PSANÍ – grafomotorika příloha 2, grafomotorika příloha 3

Správně Nepřesně Chybně

a) Příšera – zuby 2 1 0

Správně Drobné chyby Nepřesně Chybně

b) Žába – obloučky 3 2 1 0

c) Kobylka – spirály 3 2 1 0

úkol 3. – DOKRESLENÍ OBRÁZKU – grafomotorika příloha 4

Správně Drobné chyby Nepřesně Chybně

Domeček 3 2 1 0

VYHODNOCENÍ:

OBLAST POČET BODŮ

Grafomotorika A _____/ 12 b

Matematické představy _____/ 18 b

Prostorová orientace _____/ 10 b

Časová orientace _____/ 6 b

Zrakové vnímání _____/ 8 b

Sluchové vnímání _____/ 31 b

Verbální myšlení _____/ 14 b

Grafomotorika B _____/ 11 b

CELKOVÝ POČET BODŮ _____/ 110 b
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POZNÁMKY KE GRAFOMOTORICKÝM ÚKOLŮM

DRŽENÍ TUŽKY (lze vybrat více možností):

Správně

Propnutý ukazovák

Prostředníček (event. i prsteník) shora

Palec příliš vepředu

Palec překřížený přes prsty

Držení příliš dole

Držení příliš nahoře

Nevyužívá opory o podložku

Držení dvěma prsty – kterými ...

Držení v dlani – palcem nahoru

Držení v dlani – palcem dolů

Jiné – popis

PŘÍTLAK:

Přiměřený

Silnější

Příliš silný

Slabší

Příliš slabý

PLYNULOST TAHŮ:

Plynulé, v přiměřeném tempu

Plynulé, v pomalejším tempu

S občasnými zárazy

Časté zárazy

Plynulé, ale příliš rychlé, odbyté

Zbrklé – příliš rychlé, neplynulé
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POZNÁMKY K POZORNOSTI

- pozorování při jednotlivých delších úkolech
- pozorování během celého diagnostikování

POZNÁMKY K ŘEČI

- výslovnost – co vyslovuje, co nevyslovuje?
- sykavky (př. zuby, žába, sýkora, sup, sekera, čumák, cibule, čaj, župan, šála, čížek, červená…)
- př. pravítko, dědeček, tatínek, motyčka, klobouk, rolnička, Karkulka…