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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Celkové hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce svým obsahem přispívá k tématu školní zralosti a připravenosti.
Autorka si zvolila velmi praktický cíl s přesahem do aktuální pedagogické praxe, a to ověřit
účinnost jednoho z připravovaných detekčních nástrojů pro diagnostiku školní zralosti
určeného pro učitele MŠ. Toto ověřování provedla prostřednictvím případové studie ve
vybrané MŠ – testovala nástrojem 6 předškoláků a sledovala kromě diagnostických parametrů
také reakce dětí na zvolený nástroj a zároveň prostřednictvím dotazníku náhled rodičů na
školní připravenost svých dětí. K tomuto cíli praktické části směřovala i téma části teoretické -
vysvětlila základní pojmy, uvedla faktory školní zralost ovlivňující, zamýšlela se i nad
konkrétními technikami posilujícími jednotlivé oblasti vývoje. V dalších kapitolách se věnovala
legislativnímu ukotvení předškolního vzdělávání v ČR a okolnostmi při případném odkladu
školní docházky.
V praktické části uvedla kromě dosažených výsledků jednotlivých dětí také postřehy týkající se
možných úprav diagnostického nástroje připravovaného pedagogicko-psychologickou
poradnou, než bude test zadán ke standardizaci.

Na předložené práci oceňuji:

1. Precizní zpracování teoretické části a přípravu na část empirickou, které představovalo
seznámení se s větším počtem diagnostických nástrojů a postupů předškolní přípravy.
Vzhledem k tomuto poctivému zpracování má práce další výzkumný potenciál pro další
fázi vývoje diagnostické metody.

2. I přes preciznost zpracování má práce uměřený rozměr, v teoretické části jsou
uvedena všechna relevantní témata, avšak jsou pojata věcně, konkrétně se vztahují
k následnému výzkumu.

3. Na úpravách diagnostického nástroje, které vyplynuly během testování, se autorka
sama aktivně podílela návrhy obrázků apod.

K textu mám tyto připomínky:

1. Jak již bylo zmíněno, potenciál práce tkví v praktickém přesahu do předškolní
pedagogiky. Přesto je však patrna nižší autorčina zkušenost s testováním. Zadání testu
a záznam výsledků zvládla J. Nová bez obtíží, postřehy z okolností testování ale mohly
být detailnější.

2. K výše uvedené připomínce se vztahuje i následující poznámka: autorka se snaží
v závěru o interpretaci a diskuzi svých zjištění, tato interpretace je však na některých
místech nepřiléhavá. Např. str. 69: „…úspěšnost každého dítěte… vyšla na velmi dobré
či průměrné úrovni. Nástroj má pro budoucí užívání velký potenciál nejen na základě
vysoké úspěšnosti…“. Ačkoli je důležité, aby byl nástroj prověřen i z pohledu přiměřené
náročnosti pro děti, nemá vysoká úspěšnost dětí na diagnostický potenciál metody vliv,
naopak by příliš vysoká úspěšnost dětí mohla být nevýhodou.

3. Celkově má práce solidní jazykovou úroveň, na některých místech se ale objevují méně
příhodné formulace, např. str. 65: „… lze definovat, že byla zjištěna shoda
v odpovědích…“, jinde jsou chyby v interpunkci.

4. I když se jedná v případě rodičovského dotazníku a učitelského diagnostického nástroje
o pracovní, ještě nepublikovanou verzi, měl by být v příloze u záznamových listů
dotazníku i testu uveden zdroj (např. „interní nástroj… PPP Step s.r.o.“ apod.).

Navzdory uvedeným nedostatkům hodnotím práci pozitivně, a to zejména z toho důvodu, že si
autorka dala (s pouze základní metodologickou erudicí) náročný úkol. Musela projevit invenci i

X

mimo záměr své práce, samotná komunikace s respondenty, rodiči a tvůrci nástroje byla
časově náročná,

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskuzi tuto otázku:
Co považujete za výzkumně nejvyužitelnější závěr – kdybyste měla tu možnost, jakým
směrem byste výzkum dále směrovala?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: výborně až velmi dobře
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